(iii) Investimentos em tecnologia da informação, de forma a dar suporte ao Plano de
Expansão e Saturação e ao Plano de Suporte Operacional: início em julho de 2024, 21%
de execução financeira.

. .Volume Estimado dos Recursos
Financeiros Totais Necessários para a
Realização do Projeto

.R$ 506.364.015,43 (quinhentos e seis milhões e trezentos e sessenta e quatro mil e
quinze reais e quarenta e três centavos).

. .Volume de Recursos Financeiros que
se Estima Captar com a Emissão dos
Títulos ou Valores Mobiliários, e
Respectivo Percentual Frente à
Necessidade Total de Recursos
Financeiros do Projeto

.R$ 506.364.015,43 (quinhentos e seis milhões e trezentos e sessenta e quatro mil e
quinze reais e quarenta e três centavos), que correspondem a 100% (cem por cento)
do montante necessário para a realização do Projeto.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.555, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -

[...]

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
DESPACHO Nº 2.914, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.029759/2025-26. Interessado: EDP Espírito Santo, CNPJ:
28.152.650/0001-71, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 946.447,95 (novecentos e quarenta
e seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos), referente à
realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00380-0007/2010; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.918, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.029767/2025-72. Interessado: Light Serviços de Eletricidade
S.A., CNPJ: 60.444.437/0001-46, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 263.502,43 (duzentos
e sessenta e três mil, quinhentos e dois reais e quarenta e três centavos), referente à
realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00382-0071/2017; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.933, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.029935/2025-20. Interessado: RGE Sul Distribuidora de
Energia S.A, CNPJ: 02.016.440/0001-62, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 244.744,61
(duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um
centavos); referente à realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00396-
0094/2017; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.937, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Processo 48500.029961/2025-58. Interessado: Energisa Mato Grosso do Sul -
Distribuidora de Energia S.A, CNPJ: 15.413.826/0001-50, Decisão: (i) reconhecer o total de R$
302.909,44 (trezentos e dois mil, novecentos e nove reais e quarenta e quatro centavos);
referente à realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00404-0084/2017; e (ii)
declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.207, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

Processo nº: 48500.033192/2025-92. Interessado: EDP São Paulo Distribuição de
Energia S.A. - EDP. CNPJ: 02.302.100/0056-71, Decisão: (i) reconhecer o total R$ 315.517,77
(trezentos e quinze mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e sete centavos), referente à
realização do Projeto de Gestão, PG-00391-2016/2016 e (ii) declarar o encerramento deste projeto.
A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO